武昌首义学院
院教〔2021〕65号

关于开展本科生实习基地教学工作检查的通知

各学院：

为加强实习教学管理，保证实习教学有序运行，不断提高实习教学质量，学校将于近期对实习基地现场的教学工作进行检查，现将有关事项通知如下：

检查范围与内容
2021-2022学年第一学期各专业实习工作开展情况，包括认识实习、生产实习、毕业实习等，主要根据专业培养方案、实习工作计划检查各专业的实习课程开出和执行情况。

1.现有校外实习基地建设与运行状况。包括：

（1）合作协议书履行情况；

（2）场地与设施能否满足实习实训需要；

（3）按实践教学大纲开展实习实训活动情况；

（4）指导教师与辅助人员的安排情况；

（5）实践教学档案资料保存的完整情况；

（6）实习单位对实习生实践操作技能、理论知识结构以及学校管理方面的意见或建议。

2.实习生在校外实习基地的学习情况以及实习基地开展的教学情况。包括：
（1）实习生出勤、在岗表现等基本情况；
（2）实习生工作内容、工作量和进度情况；
（3）实习单位指导老师及学校老师的指导情况；

（4）学生实习文档材料情况；
（5）实习中存在的其他问题。

二、检查时间

2021年10月-11月

三、检查方法

1.实地走访，查看学生现场实习工作情况；

2.根据各专业提交的实习教学大纲、实习指导书，检查学生实习任务完成情况；

3.与实习学生、指导教师进行个别访谈或举行座谈会，了解学生实习工作开展和教师指导情况，听取学生、教师对实习工作的意见和建议；

4.抽查学生实习日志，了解学生实习效果和实习文档资料规范情况。
四、工作要求

1.各学院根据学校相关文件开展自查，具体工作要求可参考《武昌首义学院实习工作管理办法》（院教〔2018〕12号，《武昌首义学院实习实训基地建设与管理办法（试行）》

(院教〔2020〕51号）。

2.10月15日前将以下材料纸质和电子版报送教务处教学质量管理与实践科陈明老师(行政206办公室，QQ:990422479)：（1）2021-2022-1学年度实习计划表，相关实习课程的实习教学大纲、实习指导书；（2）2020-2021学年度实习实训基地建设工作总结。

3.实习基地实地走访时间，由教务处根据各基地教学任务安排情况与各学院办公室具体沟通确定。

4.检查人员根据检查情况填写《武昌首义学院实习实训基地教学现场检查表》，教务处汇总后将检查情况予以通报并反馈至各学院。检查结果作为学校院（部）学年度考核相关指标的重要依据。

 附件：《武昌首义学院实习实训基地教学现场检查表》
                                   武昌首义学院

2021年10月7日

武昌首义学院学校办公室                2021年10月7日印发

主动公开

附件：
武昌首义学院实习实训基地教学现场检查表
	课程名称

	共建单位

	指导教师

	专业班级

	学生人数

	时间安排
	从    月    日到    月   日
	检查日期

	检查内容
	分值
	评分
	备注

	实习实训内容符合专业人才培养方案目标和课程要求
	10

	实习实训过程组织达到实习实训计划要求
	10

	实习实训条件能满足教学要求
	10

	学生实习实训任务明确，内容安排合理，分组合理
	10

	指导教师认真贯彻因材施教的原则，实习实训过程中注重对学生专业技能的训练及工程实际能力、团队合作能力的培养
	10

	企业安排专人参与指导实习实训工作
	10

	学生在整个实习实训环节中工作积极主动、认真负责，遵守实习实训守则和劳动纪律，未发生任何事故和差错，认
真完成实习实训任务
	20

	学生反映实习实训效果良好，理论知识得到巩固，实践有较好的成果或作品，实践动手能力得到提高（实习实训现场调查）
	20

	合计（等级）

	建议及意见：
                                                                                                       检查人签字：
                                                            年    月   日

注：1.评分最后统计为五个等级，即评分≥90为优秀；90＞评分≥80为良好；80＞评分≥70中等；70＞评分≥60及格；评分＜60为不及格。
2.检查人可选择在“备注”栏写明评分意见。
— 1 —